
 

 
Decreto n.     189    
 
OGGETTO:  Avvio procedura per l’acquisto di materiale utile per il contenimento del 
COVID -19 per gli uffici dell’Amministrazione Centrale dell’INGV, delle sezioni e delle sedi 
distaccate, disciplinata dall’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi come derogato dall' art. 1, 
del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, da effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgersi sul 
Mepa – Nomina RUP. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) così come 
modificato ed integrato da ultimo dal D.l. 76/2020; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25 luglio 2016, in esecuzione della deliberazione 
n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016 dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 
dell’incarico di Direttore generale, a far data dal 1/09/2016; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
Dott.ssa Maria Siclari; 
VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria Siclari è stata 
destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 
Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 
degli atti di competenza e successivo decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 



 

  

VISTE le misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
CONSIDERATA la comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti della 
Commissione Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 
situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea (2020/C 108 I/01) del 01-04-2020  che richiama il principio 
secondo cui, in virtù della speditezza dell'azione amministrativa, "....nei limiti di quanto 
tecnicamente e fisicamente realizzabile, l'aggiudicazione è soggetta unicamente ai vincoli 
fisici/tecnici connessi alla disponibilità  e rapidità di consegna"; 
VISTA la proposta di fornitura del sig. Giulio Lozzi, con la quale è stata manifestata la 
necessità di procedere all’acquisto di materiale utile ai fini del contenimento della 
diffusione del COVID – 19, per gli uffici dell’Amministrazione Centrale nonché per le 
sezioni e le sedi distaccate dell’INGV;  
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 
per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del sig. Giulio Lozzi, dipendente in servizio presso l’amministrazione 
Centrale dell’INGV; 
Richiamata la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare 
il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici" nonché le vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 
VISTI gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO e richiamato il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” ed, in particolare, l'art. 1 il quale dispone che: “al 
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, comma 2,e 
157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 31 luglio 2021”;  
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul 
MePA. si può acquistare con la Trattativa diretta, una modalità di negoziazione prevista 
dal codice degli appalti che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con 
un unico operatore economico; 
VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA, di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

  

VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per 
acquisire il servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 
lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
determinerebbe per l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
RILEVATO che non è obbligatorio redigere DUVRI, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 81/2008 
comma 3 bis; 
RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 22.920,00 più IVA;   
VISTA la prenotazione d’ impegno n. 4625 del 24/07/2020, sul capitolo 1.03.01.02.999.02 
obiettivo funzione 9999.999 del bilancio 2020; 
TENUTO CONTO dell’urgenza a procedere; 
 
 

 
DECRETA 

 
 di procedere all’affidamento diretto, per la fornitura in premessa, da effettuarsi 

mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi 
come derogato dall' art. 1, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, per un importo pari ad 
euro 22.920,00 più IVA; 

 che il sig. Giulio Lozzi è il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura del presente decreto; 

 di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 
complementari trasmessi; 

 che la spesa totale di € 27.962,40 iva inclusa, graverà sugli stanziamenti assegnati 
nel 2020, sul capitolo 1.03.01.02.999.02 obiettivo funzione 9999.999che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso, impegno n. 
4625; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 
 
Roma, 24/07/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 
                                                                                        Dott. Giovanni TORRE 


		2020-08-03T10:23:34+0000
	TORRE GIOVANNI




